Die Nettofinanzverschuldung stieg gegenüber dem Vorjahresstichtag um 4,5 Mio. euro
(Vorjahr: + 9,7 Mio. euro). Die geringfügige Verschlechterung der eigenkapitalquote um
0,2 Prozentpunkte resultiert in erster Linie aus der Anpassung nach iAS 19 (2011). Die
Fremd kapitalquote hat sich geringfügig verschlechtert.

117Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2012

(14) gezeichnetes kapital

in Tsd. € 31.12.2012 31.12.2011

Gezeichnetes Kapital 47.500 47.500

Das gezeichnete Kapital (Grundkapital) der Muttergesellschaft MeDiCLiN Aktiengesell-
schaft ist aufgeteilt in 47.500.000 (Vorjahr: 47.500.000) nennwertlose Stückaktien und
vollständig einbezahlt. Die MediClin unterliegt keinen externen Mindestkapitalanforde-
rungen.

(15) kapitalrücklage

in Tsd. € 31.12.2012 31.12.2011

Kapitalrücklage gemäß § 272 ii. Nr. 1 HGB und § 150 AktG 127.708 127.708

Rücklage gemäß iFRS 2 48 48

Veräußerungsgewinn aus dem Verkauf eigener Anteile 1.636 1.636

129.392 129.392

Die Kapitalrücklage gemäß § 272 ii. Nr. 1 HGB und § 150 AktG enthält die Beträge, die
über den Nennwert der ausgegebenen Aktien erzielt wurden.

(16) gewinnrücklagen

Die Gewinnrücklagen setzen sich wie folgt zusammen:

in Tsd. € 31.12.2012 31.12.2011
 angepasst

Anpassung
 IAS 19 (2011)

31.12.2011

Gesetzliche Rücklage gemäß § 150 AktG 2.045 2.045 0 2.045

ergebnis aus erstmaliger iAS-Konsolidierung – 1.742 – 1.742 0 – 1.742

Negative Anteile nicht beherrschender Gesellschafter Kraichgau – 695 – 695 0 – 695

Fortschreibung der negativen Anteile
nicht beherrschender Gesellschafter Kraichgau 409 409 0 409

Rücklage nach iAS 19 – 8.044 – 4.203 – 4.203 0

– 8.027 – 4.186 – 4.203 17

Die gesetzliche Rücklage wurde der MediClin AG im Jahr 1999 zugeführt und entsprach
10 % des damaligen gezeichneten Kapitals.

Bei der erstkonsolidierung der Kraichgau-Klinik Gruppe ergab sich aufgrund der Über-
schuldung der Gesellschaften ein negativer Anteil nicht beherrschender Gesellschafter,
der nach iAS 27.35 (2008) mit der Gewinnrücklage verrechnet wurde. eine Be- bzw. entlas-
tung der Konzerngesamtergebnisrechnung durch den Ausweis eines Anteils nicht be herr-
schender Gesellschafter erfolgte so lange nicht, bis sich ein positiver Anteil ergeben hätte,

[…]

Ge bühren und Abgaben mit 1,2 Mio. euro (Vorjahr: 1,1 Mio. euro) sowie übrige Aufwen-
dungen mit ins gesamt 18,2 Mio. euro (Vorjahr: 17,1 Mio. euro), die eine Vielzahl von
Aufwendungen mit Wertansätzen von im einzelfall nur untergeordneter Bedeutung ent-
halten. Von den Versicherungsaufwendungen betreffen 0,6 Mio. euro (Vorjahr: 0,7 Mio.
euro) nahestehende Unternehmen.

(37) Finanzergebnis

Das Finanzergebnis setzt sich wie folgt zusammen:

in Tsd. € 2012 2011
angepasst

Anpassung
IAS 19 (2011)

2011

zinsen und ähnliche erträge 174 460 100 360

zinsen und
ähnliche Aufwendungen – 5.233 – 7.115 – 1.633 – 5.482

– 5.059 – 6.655 – 1.533 – 5.122

Die in der Anpassungsspalte ausgewiesenen zinsaufwendungen betreffen die zins-
umgliederung aus dem Personalaufwand. Die zinserträge ergeben sich aus der zinsneu-
berechnung aufgrund der Umstellung auf iAS 19 (2011).

138 MediClin AG > Geschäftsbericht 2012

Die den zinserträgen und zinsaufwendungen zugrunde liegenden Finanzinstrumente
sind zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet und gemäß iAS 39 der Bewertungs-
kategorie „Loans and Receivables“ zugeordnet.

Die zinserträge und -aufwendungen betreffen:

in Tsd. € 2012 2011
angepasst

Anpassung
IAS 19 (2011)

2011

erträge aus Beteiligung 64 2 – 2

zinsen und ähnliche erträge 110 458 –100 358

davon aus:

 Forderungen 13 18 – 18

  zinserträgen für die einlage
bei Kreditinstituten 47 169 – 169

  sonstigen zinsähnlichen
erträgen 50 271 – 100 171

zinsen und ähnliche erträge 174 460 – 100 360

in Tsd. € 2012 2011
angepasst

Anpassung
IAS 19 (2011)

2011

Darlehenszinsen 2.615 4.863 – 4.863

zinsen Altersversorgung 1.554 1.633 – 1.633 0

zinsen Finanzierungsleasing 444 471 – 471

Sonstiger zinsähnlicher
Aufwand 620 148 – 148

zinsen und ähnliche
aufwendungen 5.233 7.115 – 1.633 5.482

  davon gegenüber nahe-
stehenden Unternehmen
und Personen 340 3.545 – 3.545

eine zusammenstellung der zukünftigen zinszahlungen wird unter den langfristigen
Verbindlichkeiten dargestellt.

(38) ertragsteuern

Die ertragsteuern setzen sich wie folgt zusammen:

in Tsd. € 2012 2011
angepasst

Anpassung
IAS 19 (2011)

2011

tatsächliche ertragsteuer 512 1.313 – 24 1.289

Latente Steuerabgrenzung 183 1.478 – 1.478

695 2.791 – 24 2.767

139Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2012

Die Überleitung vom ergebnis vor ertragsteuern auf den ertragsteueraufwand stellt sich
wie folgt dar:

in Tsd. € 2012 2011
angepasst

Anpassung
IAS 19 (2011)

2011

Konzernergebnis vor Steuern – 782 5.897 153 5.744

  daraus rechnerische Steuer-
belastung (15,825 %) – 124 933  24 909

Steuerwirkung aus

  Minderung des Verlust-
vortrags zum 01.01. des
Geschäfts jahres aufgrund
geänderter Beteiligungs-
verhältnisse 0 947  – 947

  nicht aktivierbaren Verlusten
des Geschäftsjahres 1.277 1.078 – 1.078

  Steuersatzeffekt aus
nicht aktivierbaren Verlust-
vorträgen – 674 – 489 – – 489

  Gewerbesteueraufwand 71 195 – 195

 KSt-Guthaben SeSteG – 3 – 3 – – 3

  nicht abzugsfähigen
Aufwendungen 23 21 – 21

 Sonstiges 125 109 – 109

Tatsächlicher
Steueraufwand 695 2.791  24 2.767

Durch die Umstellung auf iAS 19 (2011) ergab sich für 2011 eine Verbesserung des ver-
gleichbaren Konzernergebnisses vor Steuern um 153 tsd. euro, woraus sich eine rechne-
rische Steuermehrbelastung von 24 tsd. euro ergibt. Der vergleichbare Jahresüberschuss
verbesserte sich so um 129 tsd. euro.

(39) gewinn je aktie

Das unverwässerte ergebnis je Aktie wird berechnet, indem der Quotient aus dem Gewinn,
der den eigenkapitalgebern zusteht, und der durchschnittlichen Anzahl von ausgege-
benen Aktien während des Geschäftsjahres – mit Ausnahme der eigenen Anteile, die
das Unter nehmen selbst hält – gebildet wird.